
 

 

 

 

 
                                    Istituto Comprensivo Castiglione – Camugnano - San Benedetto 

   40035 Castiglione dei Pepoli (BO) - via  Fiera 96 

       tel. 0534 91120 e-mail: boic824007@istruzione.it  

Pec: boic824007@pec.istruzione.it 

BOIC824007 - C.F. 91201650370 

 

Decreto n. 1486  

 
Protocollo e data 

vedi segnatura allegata 

Al personale docente e A.T.A.  

  Al DSGA  

Alle Famiglie  

dell’IC Castiglione – Camugnano – San Benedetto 

 

DECRETO DI COSTITUZIONE   

TEAM ANTI BULLISMO E CYBERBULLISMO E PER L’EMERGENZA  

a.s 2024-25 

  

La Dirigente Scolastica 

 

VISTA                   la Legge13 luglio 2015 n.107, recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni normative 

vigenti con particolare riferimento all’art.1 comma 7; 

 VISTA                     la Legge 29 maggio 2017, n. 71 Pubblicata in GU Serie Generale n.127 del 

03-06-2017 recante “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il 

contrasto del fenomeno del cyberbullismo” in vigore dal 18 giugno 2017; 

 VISTO                     il DM 851/2017 art. 16 c. 4, che ha l’obiettivo di supportare le istituzioni 

scolastiche nella prevenzione e contrasto ai fenomeni del Bullismo e 

Cyberbullismo; 

 VISTE                     le Linee di Orientamento per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di    

Bullismo e Cyberbullismo - aggiornamento 2021-di cui al Decreto ministeriale 

n. 18 del 3/01/2021;  

VISTA                       la nota del M. I. prot. n.482 del 18/02/2021; 

 VISTA                       la legge 17 maggio 2024 n.70 avente ad oggetto “Disposizioni e delega al 

Governo in materia di prevenzione e contrasto del bullismo e del cyber 

bullismo; 

mailto:boic824007@istruzione.it
mailto:boic824007@istruzione.it
mailto:boic824007@pec.istruzione.it


 

 

 

 

VISTE                        le Linee guida MIUR del 27 ottobre 2017: “Aggiornamento. Linee di 

orientamento per la prevenzione e il contrasto del Cyberbullismo”;   

VISTI                         il Regolamento di Istituto e il Patto Educativo di Corresponsabilità deliberati    

dal Consiglio d’istituto;  

VISTO                        l’Atto d’indirizzo della Dirigente Scolastica per l’integrazione del Piano 

triennale offerta formativa 2022-2025 e predisposizione del piano triennale 

dell’offerta formativa per gli anni 2025-28 

VISTO                       il PTOF adottato dall’Istituto 

TENUTO CONTO   delle azioni di prevenzione al contrasto del fenomeno del bullismo e del cyber 

bullismo già attuate all’interno dell’Istituto 

DECRETA 

che il Team a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del cyberbullismo 

per l’Istituto Comprensivo Castiglione – Camugnano – San Benedetto per l’a.s. 2024/2025, risulta 

così costituito: 

Barbara Di Roberto   Dirigente Scolastica  

Teresa Carulli 

Scuola Secondaria di primo grado  

FS Legalità  

Sara Zagnoli 

Scuola Primaria  

FS Inclusività   

Donatella Franceschini 

Scuola Primaria 

Animatrice Digitale 

Rossana Gigli  

Componente genitori 

Presidente Consiglio di Istituto  

  

Il TEAM si compone delle figure strumentali e di sistema preposte alla promozione della legalità e 

dell’inclusività.  

Il   TEAM ANTIBULLISMO e per l’EMERGENZA avrà i seguenti compiti:  

  

• Promuovere la conoscenza e la consapevolezza del Bullismo e del Cyberbullismo attraverso 

progetti d'istituto che coinvolgano genitori, studenti e tutto il personale;   

• Coordinare le attività di prevenzione ed informazione sulle sanzioni previste e sulle 

responsabilità di natura civile e penale, anche con eventuale affiancamento di genitori e 

studenti;  

• Accogliere e valutare le segnalazioni da parte di docenti, alunni/e, genitori, personale ATA;   

• Collaborare con gli insegnanti della scuola, proporre corsi di formazione al Collegio dei 

docenti, coadiuvare la Dirigente scolastica nella redazione dei Piani di vigilanza attiva ai 

fini della prevenzione degli episodi di Bullismo e di Cyberbullismo;  

• Rivolgersi anche a partner esterni alla scuola, quali servizi sociali e sanitari, aziende del 

privato sociale, forze di polizia per realizzare progetti di prevenzione;  

• Mantenere rapporti con i Referenti Regionali e Provinciali, con gli Enti locali, le 

Associazioni del territorio e le Forze dell’Ordine;  



 

 

 

 

• Partecipare ad eventi di formazione specifica rivolta a Referenti per il Bullismo e il 
Cybebullismo, componenti del team e Dirigenti scolastici.  

• Gestire le situazioni acute di Bullismo e Cyberbullismo.  

Il Team Antibullismo e per l’Emergenza è istituito per l’anno scolastico in corso; lo stesso 

continuerà ad operare, oltre tale termine, fino a che non sarà emesso nuovo decreto di rinnovo.  

  

 

 

 

                                La Dirigente Scolastica                                                                                                        

                                                                                                                            Barbara Di Roberto 
                                                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                     ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs n.39/1993 

                                                                      


